
                                                                                                                                88355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1496
Decreto Ministero Salute 14 maggio 2021 – DGR 10 luglio 2023, n. 971 – Esecuzione dello screening nazionale 
per l’eliminazione dell’epatite C (HCV) – Piano operativo regionale – Coinvolgimento laboratori di analisi 
privati accreditati – Approvazione schema di Protocollo d’Intesa.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente l’argo-
mento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato A al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra Regione Puglia e le Associazioni di categoria rappresentanti 
dei Titolari dei laboratori di analisi accreditati con il Servizio Sanitario Regionale, per l’attuazione del 
programma regionale di screening per l’eliminazione dell’Epatite C (HCV), approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale 10 luglio 2023, n. 971;

 2.	 di stabilire che l’erogazione dei test l’esecuzione dei test HCV Ab da parte dei laboratori di analisi 
accreditati partecipanti al programma regionale dovrà avvenire nei limiti del numero massimo assegnato 
dall’Azienda Sanitaria Locale, in favore dei soggetti nati tra il 1969 e il 1989, iscritti all’anagrafe sanitaria 
regionale e che non abbiamo già eseguito lo stesso test di screening;

 3.	 di stabilire che in caso di positività al test HCV Ab il laboratorio di analisi dovrà provvedere all’esecuzione 
del test di conferma HCV RNA secondo quanto previsto dal Protocollo d’intesa di cui al presente 
provvedimento nonché di quanto previsto dal Programma regionale di cui alla DGR n.971/2023;

 4.	 di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali mediante le competenti articolazioni 
interne e mediante il Referente Screening HCV del proprio Dipartimento di Prevenzione, devono 
assicurare la sollecita operatività del Protocollo d’Intesa di cui al presente provvedimento, al fine di 
garantire la massima estensione e adesione al programma di screening HCV;

 5.	 di delegare l’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti alla sottoscrizione del Protocollo 
d’intesa di cui al presente provvedimento;



88356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

 6.	 di stabilire che ciascuna Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente provveda alla 
sottoscrizione di apposito addendum contrattuale per le prestazioni da erogarsi da parte della rete e/o 
del singolo Laboratorio di analisi aderente al presente Protocollo rispetto al numero di test che ciascun 
laboratorio dovrà eseguire;

 7.	 di stabilire che la rendicontazione dei test anti HCV effettivamente eseguiti da parte dei laboratori di 
analisi sulla base del Protocollo di cui al presente provvedimento avverrà mediante il sistema informativo 
regionale “IRIS” e che la liquidazione di quanto dovuto avverrà mediante specifica voce da prevedersi 
nel Sistema informativo regionale “Edotto” in modo da evidenziarne gli oneri a carico dello specifico 
finanziamento ministeriale e di evitare duplicazioni di voci oggetto di pagamento;

 8.	 di demandare al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, su proposta del 
Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, l’adozione degli atti 
dirigenziali conseguenziali;

 9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                88357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

– –
Esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione dell’epatite C (HCV) –

– –
Approvazione schema di Protocollo d’Intesa

l’art. 50 comma 5, ultimo periodo, e comma 6 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., in particolare l’art.6 comma 2;

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata Agenda di 

la Legge Regionale n.42 del 31 dicembre 2024, recante “Disposizioni per la formazione 
–

(legge di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale n.43 del 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 2027”;
la Deliberazione della Giunta regionale n.26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 



88358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

•

•

•

• con il Decreto del Ministero della Salute del 14 maggio 2021 recante “Esecuzione dello 
nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV” mediante il quale sono definiti 

i criteri e le modalità per l’attuazione dello 

• con il Decreto del Ministero della Salute del 29 dicembre 2023 recante “Proroga del 
termine di cui all’articolo 6 del decreto 14 maggio 2021, recante: «Esecuzione dello 

nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV

• con il Decreto del Ministero della Salute 30 dicembre 2024 recante “Proroga del termine 
di cui all’articolo 6 del decreto 14 maggio 2021, recante «Esecuzione dello 
nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV»

•
approvato il Piano operativo per l’eliminazione del virus HCV nella Regione Puglia 

•
approvato il documento denominato “Piano operativo per l’eliminazione del virus HCV 
nella Regione Puglia (aggiornamento)” quale aggiornamento e integrazione del Piano 



                                                                                                                                88359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

parola. In particolare, nel suddetto Accordo si prevede che “nei criteri di accreditamento 

riconoscere l’idoneità al riconoscimento di produttore accreditato e a contratto”; 

finalizzato ad ottimizzare l’utilizzo delle risorse strumentali e a garantire gli standard di

l’efficientamento al 31.12.2025; 

dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti, delle Associazioni di categoria 

Protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento.

’approvazione dello Schema di P

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

del succitato Regolamento UE.”

a sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 



                                                                                                                                88361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 4, co.

di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato A al presente provvedimento a 

di stabilire che l’erogazione dei test l’esecuzione dei 

numero massimo assegnato dall’Azienda Sanitaria Locale,
iscritti all’anagrafe sanitaria regionale

provvedere all’esecuzione del 
Protocollo d’intesa di cui al presente provvedimento nonché di quanto previsto dal 

Prevenzione, devono assicurare la sollecita operatività del Protocollo d’Intesa di cui al 

delegare l’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti alla sottoscrizione 
del Protocollo d’intesa di cui al 

mediante il sistema informativo regionale “IRIS” e che la liquidazione di quanto dovuto 
avverrà mediante specifica voce da prevedersi nel Sistema informativo regionale “Edotto” 

Lavoro, l’adozione degli atti dirigenziali conseguenziali;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



88362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di
Lavoro”

“
”

“ ”

Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

NEHLUDOFF ALBANO
29.09.2025 10:10:04
GMT+02:00

ANTONELLA
CAROLI
29.09.2025
14:33:55
UTC

Mauro
Nicastro
29.09.2025
21:27:51
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
30.09.2025 07:29:39
GMT+02:00

Vito
Montanaro
30.09.2025
17:12:31
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
07.10.2025 11:58:46
GMT+02:00



                                                                                                                                88363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    


